
※ バーコードの印字がないもの、バーコードの読み取りができないもの、金額が
30万円を超えるもの、金額を訂正したものは、コンビニエンスストア等では納付
できません。
※ 過ぎ去った年度に属する税金については、口座振替、コンビニエンスストア及
びスマホ決済アプリで取り扱いできません。
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家屋敷課税とは家屋敷課税とは

私の夫は、今年2月に死亡しましたが、昨年中に夫が得
た所得に対しても市県民税・森林環境税は課税されるの
でしょうか。
市県民税・森林環境税は、毎年1月1日現在で住所のあ

る人に対してその所在地の市町村が課税することになっ
ています。
したがって、令和7年1月2日以降に死亡された人に対
しては、令和7年度の市県民税・森林環境税が課税される
こととなり、相続人の方に納税通知書が送付されます。

私は、昨年9月に退職し現在無職です。退職時に退職金か
ら市県民税を天引きされましたが、今年の6月に納税通知書
が送られてきました。何かのまちがいではないのでしょうか。
退職時に支払われた市県民税は、退職金に対するもの

です。退職所得以外の所得に対する市県民税はその翌年
に課税されることになります。
したがって、あなたの場合、前年の1月から9月までの
給与などの所得に対する市県民税の納税通知書が送られ
てきたもので、まちがいではありません。

私は市外に住んでいますが、高知市に家屋敷があると
いう理由で高知市から納税通知書が届きました。どうして
でしょうか。
自己または家族が住むことを目的に住所地以外に設け
た住宅（社宅や借家を含む）を有している人に対して行う
課税のことです。所有している家屋に課税する固定資産
税とは区別して、行政サービスの費用を負担していただく
観点から均等割のみ課税されます（家屋敷課税には森林
環境税は課税されません。）。

市県民税・森林環境税の納付方法は…

全国の金融機関やゆうちょ銀行（郵便局）

スマホ決済（バーコード読み取り）

地方税統一QRに対応する納付方法
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1 市県民
税・森林環境税のしおり

令和7年度

納付ができるスマホ決済アプリは納付書裏面を
ご覧ください。

地方税お支払サイト：右記のQRからアクセス
できます。
全国の地方税統一QR対応金融機関：納付書裏
面のQRからご確認ください。
スマホ決済(QR読み取り)：対応アプリは納付書裏面のQRからご
確認ください。
通信料等は利用者負担です。
決済後は納付書に支払済みであることをメモするなどし､二重払
いしないよう気を付けてください。
口座振替を利用中の方は､スマホ決済アプリを利用した納付はで
きません。  

納付ができるコンビニエンスストア（コンビ
ニ）は、納付書裏面をご覧ください。
全期一括分の納付ができるのは、使用期限ま
でです。
コンビニで納付した場合、領収印が押された
領収証書を必ずお受け取りください。

納付ができる金融機関は、納付書裏面と下記のQRをご確認くだ
さい。
ゆうちょ銀行（郵便局）での納付は、納期限内の納付に限ります。

　上場株式等の配当所得等や譲渡所得等、特定公社債の利子所得等については、所
得税と個人住民税において異なる課税方法の選択が可能とされていましたが、令和6
年度から課税方式が所得税と統一され、異なる課税方法を選択できなくなっています。
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平成21年～令和7年12月までに入居し、
前年の所得税の住宅ローン控除の適用をうけている人は所得税から引きき
れなかった額か、所得税の課税総所得金額等の100分の５（上限97,500
円）のいずれか少ない方の額を所得割額から控除できます（市民税3/5、県
民税2/5）。ただし、平成26年４月から令和４年12月の間に入居した方のう
ち、住宅の取得等で一定の要件を満たす場合は、100分の５は100分の７
に、97,500円は136,500円になります。

納税義務者が災害にあったり、生活保護法による扶助を受けているなど
特別な事情により、市県民税・森林環境税の納税が困難となった場合には、
申請により市県民税・森林環境税が減免されることがあります。減免対象税
額は原則申請時に納期限が到来していない税額です。

納付できます。
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